Ex quibus colligi potest, orationem pressius,
atque in suo acceptam rigore, solam significare
petitionem, quam tamen sua aliqui latitudine,
quamlibet etiam cogitationem piam, aut fan-
tem in DEUM affectum comprehendit: quo
senso quilibet trium dictarum orationis partium
actus, oratio quoque meritò appellatur. At-
que hinc facile erit differentiā intelligere inter
pressi nominis orationem, que petitionem invol-
vit, & illam, quam communiter appellamus
DEI praesentiam.

Prior enim posteriorem includit, non tamen
est contraria. Praesentiam enim Dei nihil aliud vo-
camus, quam conatus quandam scipium intra-
se recolligendi, & cor suum in DEUM, tan-
quam praesens nostræ considerationis aut deside-
biorum objectum, quilibet pio affectu elevandi:
longè enim aliud est favores sibi à Rege postula-
re, quod est oratio, & fei in Regis pretendo à con-
stituere, vel reverentiam exhibendo, vel maje-
statem illius intuendo, vel de gloriâ ipsius exal-
tando. Quæ praesentia DEI sunt sub (latè
sumpto tamen) orationis nomine etiam comprehen-
sio,

Ad tertiam vero Orationis partem pertinet,
qua firmissime exauditionis atque impetracionis
a DEO nostræ spem consolidare debet, innumer-
a titulorum, quibus apud DEUM instantes ex-
auditi confidimus varietas, & potens magnitu-
do bonitatis, clementiae, misericordie, liberalita-
tis,

CAP V T IV.

*De primâ Mentalis orationis parte, qua est
mentis in Deum ele-
vatio.*

tis, magnificentia infinitorum quæ aliorum praefectionum verò ardenterissime illius charitatis Christi Domini ac Redemptoris nostri, infinitorumque sanguinis illius pro nobis effusi meritorum. Atque in hac ultima sui parte potissimum oratio consistit, duas tamen priores nihilominus sua generalitate complectens.

Has postea orationis partes tres, ut bene annotavit S. Thom., in omni ferè oratione Ecclesia mentalis exemplum concinnavit, ut facile univixi videre licet. Illostrare ponit exemplum in oratione de terangustissima Trinitate, in ejusdem Dominicæ Feltiritate: *Omnipotens semperiter DEUS, qui dei famili tuis, in confessione vera fidei aeterna Trinitati gloriam agnoscere. & in potentia M. Iesu Christi adorare unitatem: quæsumus, ut ejusdem fidei sumitate ab omnibus semper muniamur adversis.* Per Dominum nostrum IESVM Christum filium tuum, &c. Verba enim ista: *omnipotens semperiter DEUS, mentem ad Dei præsentiam elevantia primam efficiunt orationis partem: sequentia: Qui dedidisti famili tuis, &c. gratiarum actione pro fidei, quia SS. Trinitatis mysterium indubitanter agnoscimus, collato nobis dono benevolentiam captant, secundumque absolvunt orationis partem.* Quibus tertiam subiectum apposita petitione: *Tribue quasumus, & titulo, quo exaudiiri confidimus, Per Dominum nostrum IESVM Christum, perfectam concludimus orationem.*

Ducit istam orationis formam Ecclesia sanctam suam JESUS Christus Dominus noster, supremus orandi Magister, dum orationem suam Dominicam primâ perspicue orationis inchoans parte. *Pater noster,* inquit, ut cor nostrum ad DEUM tanquam ad benevolentissimum patrem elevamus, nos in conspectu paternae charitatis Dei, quia nobis auxiliari desiderat, statuimus: statimque alteram connexuit orationis partem: *Qui es in celo, eam que ut optimè S. Thom. secundum, benevolentie nimurum divine, exultis magnificenter laudatione ac depreciatione, capitationem.* Ac demum Tertiam, quia desideria nostra DEO manifestantes; dum dicimus: *Sanctificetur nomen tuum, &c. divinæ glorie exposciimus exaltationem, nostrarumque necessarium tam spiritualium, quam corporalium sublevacionem.*

Sed haec tres ad illas, ab Autore traditas radicem dæ sunt. *2. 2. 9.* *2. 2. 9.* *2. 2. 9.* *2. 2. 9.* *2. 2. 9.* Finis præcipuus orationis mentalis, est beata illa, ad quam toto corde aspirare debemos, animæ cum Deo unio. Maetus ejusdem in latiori sua significacione accepit, est humilis & dolorosa misericordia atque infirmitatem nostratum confessio, fervensque divina pietatis & misericordia imploratio, aliquid plures Religionis actus inter orandum occurrent: ut, DEO se totum offerte, eidem se submittere, eundem revereri, adorare, laudare, benedicere, totoque corde gratias agere. Quin & omnes omnium virtutum tam moralium, quam Theologicarum actus, necnon quavis sive per fidem, sive per meditationem & contemplationem acquista de DEO notitia. Quæ quidem omnia quamvis non sine proxima orationis, ut est petitio, materia, ad eam tamen in quantum ad divinam unionem ordinant necessariò reducuntur. Atque ita de tribus illis partibus orationem componentibus, quæ etiam in infusa oratione, eminentiori tamen modo, reperiuntur, deinceps tractatus sumus.

Vid. de
hoc ora-
tione
parte lo-
cū supra
et Prae-
fato V. &
Post. & p.
Auto-
m. p.
dico.
en. 8

O Ratio non erit, si quis etiam extierit labia movendo DEUM non conatu sibi exhibere præsentem, seque in conspectu ejus statuet: de quo jure necessissimo optimus conqueritur Deus: *Hic populus labiu me honorat, ter autem eum longe est a me.* Instructuolum sehet illum aridum quæ demonstrans orandi modum. Alter Propheta Regius formulam nobis debi exhibens p̄e cationis: *Effundo, inquit, in conspectu Pſalm. 61. ejus orationem meam, & tribulationem meam anticipum pronuncio.* Et alio loco: *Effundie coram illo corda vestra:* clarè indicans ad bene orandum nobis necessariam esse Dei præsentiam; quia ex consideratione illius, in cuius omnia penetrans conspectu assiduus, divinæ majestatis, nolite quæ, qui cum illa deſtitute nostra tractamus, immixtilitate, cot nocturnum elevetur, & à ſe deficit, ens toto conatu in aliud am illam tendat ſobriumitatem.

Modi quibus hæc Dei præsenta in nobis efformetur variunt, & multiplices: Exempli gratia, si coram aliqua Dei imagine memorem nos stram ad ejusdem p̄ o oypum elevamus, vel si coram venerabilissimo Sacroſancte Eucharistie afflantamus Sacramento, vel si Christum Domum nostrum cordi nostro inimè concipiamus præsentem, vel si cor nostrum ad divinitatis coram tantâ majestate erigamus contemplationem. Cum verò fides doceat: DEUM ubi quæ præsentem esse, ut quis leplum in ejus constitutus præsenta, non opus est cum in caro, vel qualibet alia mundi parte requiretur, led suffici eum in ſe ipso per inimam, cordis ſui introversionem inueni, immensam agnoscendo cordis ſui capacitem, quam DEUS nobilissimo modo, in iulfis prefertum, replet arque inhabitat. Qui præsentis Dei modus licet non omnibus & singulis conveniat, et tamen utilissimus.

Ad hoc autem, ut cor nostrum faciliter ad DEUM tendere possit, debet autem omnia fides anima interna lui ipsius recollectioni studere, ſed que ab omnibus curis & creaturis abſtrahere, cui ſummo per ſubſervient continuā piorum librum lectio, vocales orationes, verbi gratia, oratio Dominicæ & similes; quæ teſte D. Jo. navent. habent ſe ad inſtar baculi, cui infinita innitens anima, ſeſcē ſuſtentans atque elevans, memoriam firmiter divinis rebus occupat, quas intellectu ruminandas offert memoria, atque ipsa intellectu meditatione exardecit voluntas. Omnis denique pia & devota cogitatio, hanc cordis adjuvāt elevationem: præfertim verò ad divinum implorandum auxilium, plurimum efficacia ſunt à S. matre Ecclesia toutes repeatita verba, ſi attendit cum ſpītu & fervore proferantur: *Diu in adjutorium meum intende;* Quæ non tantum in ipso orationis principio, ſed & quoniamque tele adverterit anima ab intellectuali Dei præsenti abſtractam, utilissimè ūſupabuntur.

CA.